— 1 —

ZBCR-2023-0140001

淄建发〔2023〕1 号

淄博市住房和城乡建设局  淄博市发展和改革委员会
关于印发《淄博市集中供热特许经营评估
管理办法》《淄博市管道燃气特许经营

评估管理办法》的通知

各区县人民政府，高新区、经济开发区、文昌湖区管委会，市

政府各部门，各有关单位，各大企业，各高等院校：

《淄博市集中供热特许经营评估管理办法》《淄博市管道

燃气特许经营评估管理办法》已经市政府同意，现印发给你们，

请认真组织实施。

  淄博市住房和城乡建设局    淄博市发展和改革委员会

    2023 年 1 月 9 日

淄 博 市 住 房 和 城 乡 建 设 局
淄 博 市 发 展 和 改 革 委 员 会文件

— 2 —

淄博市集中供热特许经营评估管理办法

第一条  为规范我市集中供热特许经营行为，健全和完善

集中供热监管体系，根据《基础设施和公用事业特许经营管理

办法》《市政公用事业特许经营管理办法》《山东省供热条例》

等规定，结合我市实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于对我市行政区域内集中供热特许经

营的评估管理。评估周期一般不得低于两年，特殊情况下可以

实施年度评估。

第三条  淄博市住房和城乡建设局负责全市集中供热特许

经营评估的指导和监督工作，牵头建立全市集中供热特许经营

评估专家库。

区县人民政府供热主管部门或政府授权部门，依据区县人

民政府的授权负责本行政区域内集中供热特许经营评估的具体

工作。

第四条  市、区县人民政府供热主管部门或政府授权部门

建立由政府统筹、住建部门牵头，各部门协同合作的工作推进

机制，组成评估工作领导小组，并制定具体评估工作实施方案。

第五条  区县人民政府供热主管部门或政府授权部门，可

以委托具有相应能力的第三方机构开展特许经营评估工作，并

编制评估报告，评估结果与信用评价、价格补贴、财政补贴等

— 3 —

挂钩。

第六条  特许经营评估主要包括下列内容：

（一）安全管理及应急救援能力建设；

（二）安全生产设备设施运行管理；

（三）合约履行及供应保障能力；

（四）服务质量及投诉处理情况；

（五）智慧供热；

（六）企业财务管理；

（七）其他事项。

特许经营评估以百分制计分，80 分（含）及以上为“合格”，80

分（不含）以下为“不合格”，评分细则另行制定。

第七条  评估报告编制完成后，评估工作领导小组抽取专

家，对评估报告进行评审。评估工作领导小组结合专家意见作

出“通过”或者“不通过”的复核意见。复核意见为“不通过”的，应

当重新进行评估。

第八条  通过复核的评估报告，应当在区县人民政府网站

公示，公示时间不得少于 7 个工作日，对评估报告有异议的，

可向评估工作领导小组反映，评估工作领导小组予以研究处理。

第九条  公示结束后，评估工作领导小组将评估报告报区

县人民政府。

第十条  特许经营情况评估意见为“不合格”的，区县人民

政府供热主管部门或政府授权部门应责令供热企业立即整改，

— 4 —

并在 3 个月内将整改情况报区县人民政府供热主管部门或政府

授权部门，整改达不到要求的，依协议约定处理，没有约定或

约定不明的按照有关法律法规规定处理。

第十一条  确需进行临时接管的，区县人民政府供热主管

部门或政府授权部门应组织召开听证会。听证会需提前 7 个工

作日对外发布公告，载明听证时间、地点、参加人员等内容。

听证会相关资料应随评估报告一同报区县人民政府。

第十二条  确需进行临时接管的，区县人民政府供热主管

部门或政府授权部门应启动临时接管预案，依法选取临时接管

单位，并签订临时接管协议。临时接管期限最长为 12 个月，特

殊情况下可延长至 24 个月。

第十三条  临时接管单位应当制定临时接管工作方案，保

证集中供热服务的连续性和稳定性，并经区县人民政府供热主

管部门或政府授权部门审查通过后实施。

第十四条  区县人民政府供热主管部门或政府授权部门应

组织原集中供热特许经营企业和临时接管单位交接相关工作，

必要时可邀请消费者代表或媒体进行监督。原集中供热特许经

营企业拒不配合或者暴力阻扰的，依协议约定或法定程序处理。

因以欺骗、贿赂等不正当手段被取消特许经营权的，3 年内

不得参与市政公用事业特许经营竞标。

第十五条  对原集中供热特许经营企业实施临时接管的，

区县人民政府供热主管部门或政府授权部门，应当依法尽快完

— 5 —

成临时接管单位的选取工作，组织好资产清算和资产交割，并

向社会进行公告。

第十六条  对不按照要求实施评估或临时接管造成质量安

全事故或者群体性事件的，依法追究相关部门及其负责人责任。

第十七条  对阻碍评估或临时接管的单位和个人，其行为

违反治安管理规定的，由公安机关依法予以处罚。

第十八条  区县人民政府供热主管部门或政府授权部门，

应当建立举报受理制度，公开举报电话、信箱或者电子邮件地

址，受理有关举报；受理的举报事项经调查核实后，应当形成

书面材料，督促集中供热特许经营企业落实整改措施。

评估过程中，发现存在违法违规行为的，移交有权机关调

查处理。

第十九条  区县人民政府供热主管部门或政府授权部门，

应当建立集中供热企业特许经营评估档案。

第二十条  国家有关特许经营管理制度实施以前的集中供

热特许经营行为评估参照本办法执行。城镇集中供热基础设施

和集中供热特许经营涉及国家安全审查的，按照国家有关规定

执行。

第二十一条  本办法自 2023 年 2 月 9 日起施行，有效期至

2028 年 2 月 8 日。

— 6 —

淄博市管道燃气特许经营评估管理办法

第一条  为规范我市管道燃气特许经营运行，健全和完善

管道燃气监管体系，根据《城镇燃气管理条例》《基础设施和

公用事业特许经营管理办法》《市政公用事业特许经营管理办

法》《山东省燃气管理条例》《淄博市燃气管理条例》等规定，

制定本办法。

第二条  本办法适用于对我市行政区域内管道燃气特许经

营的评估管理。评估周期一般不得低于两年，特殊情况下可以

实施年度评估。

第三条  淄博市住房和城乡建设局负责全市管道燃气特许

经营评估的指导和监督工作，牵头建立全市管道燃气特许经营

评估专家库。

区县人民政府燃气主管部门或政府授权部门，依据区县人

民政府的授权负责本行政区域内管道燃气特许经营评估的具体

工作。

第四条  市、区县人民政府燃气主管部门或政府授权部门

建立由政府统筹、住建部门牵头，各部门协同合作的工作推进

机制，组成评估工作领导小组，并制定具体评估工作实施方案。

第五条  区县人民政府燃气主管部门或政府授权部门，可

以委托具有相应能力的第三方机构开展特许经营评估工作，并

— 7 —

编制评估报告，评估结果与信用评价、价格补贴等挂钩。

第六条  特许经营情况评估主要包括下列内容：

（一）安全管理及应急救援能力；

（二）合约履行及供应保障能力；

（三）生产运行状况；

（四）服务质量及用户投诉处理；

（五）智慧燃气与科技创新；

（六）财务管理；

（七）其他事项。

特许经营评估以百分制计分，80 分（含）及以上为“合格”，

80 分（不含）以下为“不合格”，评分细则另行制定。

第七条  评估报告编制完成后，评估工作领导小组抽取专

家，对评估报告进行评审，评估工作领导小组结合专家意见作

出“通过”或者“不通过”的复核意见。复核意见为“不通过”的，应

当重新进行评估。

第八条  通过复核的评估报告，应当在区县人民政府网站

公示，公示时间不得少于 7 个工作日，对评估报告有异议的，

可向评估工作领导小组反映，评估工作领导小组予以研究处理。

第九条  公示结束后，评估工作领导小组将评估报告报区

县人民政府。

第十条  特许经营情况评估意见为“不合格”的，区县人民

政府燃气主管部门或政府授权部门应责令燃气企业立即整改，

— 8 —

并在 3 个月内将整改情况报区县人民政府燃气主管部门或政府

授权部门，整改达不到要求的，依协议约定处理，没有约定或

约定不明的按照有关法律法规规定处理。

第十一条  确需进行临时接管的，区县人民政府燃气主管

部门或政府授权部门应组织召开听证会。听证会需提前 7 个工

作日对外发布公告，载明听证时间、地点、参加人员等内容。

听证会相关资料应随评估报告一同报区县人民政府。

第十二条  确需进行临时接管的，区县人民政府燃气主管

部门或政府授权部门应启动临时接管预案，依法选取临时接管

单位，并签订临时接管协议。临时接管期限最长为 6 个月，特

殊情况下可延长至 12 个月。

第十三条  临时接管单位应当制定临时接管工作方案，保

证管道燃气服务的连续性和稳定性，并经区县人民政府燃气主

管部门或政府授权部门审查通过后实施。

第十四条  区县人民政府燃气主管部门或政府授权部门应

组织原管道燃气特许经营企业和临时接管单位交接相关工作，

必要时可邀请消费者代表或媒体进行监督。原管道燃气特许经

营企业拒不配合或者暴力阻扰的，依协议约定或法定程序处理。

因以欺骗、贿赂等不正当手段被取消特许经营权的，3 年内

不得参与市政公用事业特许经营竞标。

第十五条  对原管道燃气特许经营企业实施临时接管的，

区县人民政府燃气主管部门或政府授权部门，应当依法尽快完

— 9 —

成临时接管单位的选取工作，组织好资产清算和资产交割，并

向社会进行公告。

第十六条  对不按照要求实施评估或临时接管造成质量安

全事故或者群体性事件的，依法追究相关部门及其负责人责任。

第十七条  对阻碍评估或临时接管的单位和个人，其行为

构成违反治安管理规定的，由公安机关依法予以处罚。

第十八条  区县人民政府燃气主管部门或政府授权部门，

应当建立举报受理制度，公开举报电话、信箱或者电子邮件地

址，受理有关举报；受理的举报事项经调查核实后，应当形成

书面材料，督促管道燃气特许经营企业落实整改措施。

评估过程中，发现存在违法违规行为的，移交有权机关调

查处理。

第十九条  区县人民政府燃气主管部门或政府授权部门，

应当建立管道燃气企业特许经营评估档案。

第二十条  国家有关特许经营管理制度实施以前的管道燃

气特许经营行为评估参照本办法执行。城镇管道燃气基础设施

和管道燃气特许经营涉及国家安全审查的，按照国家有关规定

执行。

第二十一条  本办法自 2023 年 2 月 9 日起施行，有效期至

2028 年 2 月 8 日。

— 10 —

  信息公开属性：此件主动公开

  淄博市住房和城乡建设局办公室            2023 年 1 月 9 日印发